Ad futuros igitur alios caſus aduerſos uel euitandos, uel ſuſtinendos, de aliorum ope Principum iam erat diſpiciendum. Haec ipſa uero e *Gallia*, hanc ad rem uel maxime idonea, in primis affulgere uidebatur, propterea, quod *Gallis*, quemadmodum, ab *Sueonum*, ad *Nordlingam*, clade, *Caefareorum* ſucceſſus armorum ſudes in ipſorum oculis erant, ita *Suecicorum* ſupplere locum Sociorum, foedus cum iis renouando, non parum eſſet procliue.

Neque tamen hoc perſuaſum ſit cuiquam, *Proteſtantium* in gratiam *Gallos* arma contra *Caefareos* arripuiſſe, uerum priuati ſui potius compendii cauſa, quippe, cum *Proteſtantium*, in hoc bello, emolumentum adeo non intuerentur *Galli*, ut, ex callidis eorum machinis, infirmis tergiuer-

P R A E F A T I O

sationibus, futilibus, frigidis, iisque ad nauseam saepe repetitis, excusationibus, haud difficulter animaduerti posset, *Gallis* neque *Caesaris*, neque *Protestantium*, incrementa curae cordique esse, illud quoque una lucidissime appareret, quantaemolus negotia, morte *Gustavi Magni, Sueonum Legatum, HVGONEM GROTIUM*, in *Aula Gallorum*, manerent. Qua de re, si quis est, qui dubitat, is uero GROTI nostri, in hisce VINDICIIS perstricta breuiter, Acta Legationis, et molestae, et ancipitis, perlustret, animaduersurus, quanta cum solertia uigilantiaque, per ipsos decem annos, eo sit munere perfunctus: Res agenda GROTIIO erat in aula eiusmodi, quae, Pontificis addicta sacris, uictricia *Sueonum* arma, Rege ipsorum, *Gustauo Adolpho*, nondum extincto, limis inuidisque oculis intuebatur, immo, quae, *Sueonum* arma *Caesari* quidem contraria, non tamen *Caesare* superiora, esse, cupiebat. Res erat EIDEM cum Pontificio Purpurato-

P R A E F A T I O

ratorum Pari, *Armando*, inquam, *Richelio*, et *Iulio Mazarino*, Ministris Aulae *Gallicae* principibus, uerum neque *Protestantium*, neque Religionis ipsorum, fautoribus et amicis. *Richelius* certe, in amplificando *Galliae* incremento, artibus uti solebat eiusmodi, quibus factum est, uti *Maximo Heroi*, *Bernbardo*, Duci *Vinariensium*, mors tandem oppetenda, *Oxenstirnae* curarum plus satis exhauriendum, GROTIUS ipsi, *Sueonum* quippe Legato, nihil non laboris taedique fuerit deuorandum, utque de HVGONE GROTIUS nostro dici uere possit, uitam eius priuatam, aerumnis plenam, cum plena miseriarum aulica uita, tanquam uinculis quibusdam, fuisse constrictam. Atque hoc tamen ipso Legationis siue munere, siue onere, ipsius testimonio *Christinae*, *Sueonum* Reginae, tanta cum laude solertiae, defunctus est GROTIUS, ut *Lector* haud iniquus, uelit, nolit, fateatur, oportet, Legatum, hoc Iuris Naturae et Gentium Vindice maiorem,

P R A E F A T I O

post hominum memoriam , uix , ac
ne uix quidem , extitisse.

Optandum igitur utique esset,
GROTIANAЕ Legationis Acta, mo-
menti quippe non uulgaris , colligi
tandem ab aliquo, et, cuiusdam in-
star speculi, in medio proponi, in
quod intuentes, et merita ueterani
huius Legati contemplantur Legati
iuniores, et uirtutes imitari una di-
scant, et hisce VINDICIIS deinceps
augendis nouam identidem praebe-
ant occasionem. Ipsis quidem Ciui-
bus GROTIANIS cum haec Acta mi-
nus nota esse uideantur, quam *Gallis*,
ab *Gallo* quodam, eoque ueritatis pa-
riter, ac Nominis GROTIANI, inge-
nuo Vindice, optime ista, per omnem
Galliam uel dispersa, uel recondita,
tanquam e fuga et latebris, retrahi in
lucem possent, cum praesertim since-
rus ille HVGONIS amor, quo Gentem
hanc olim profecutus est, ab eadem
Gente tale sibi monumentum, iure
quodam suo, deponere sit uisus.
Quae enim presse a me sunt et cursim
his

P R A E F A T I O

his VINDICIIS aspersa, ea uero prorsus eius esse generis, *Lector* aequus intelliget, ut intra VINDICIARVM quasi limites fuerint coarctanda.

Illud quoque optauerim, ordine semper iusto et accuratiore nexu potuisse a me exponi res eas, quae ad has VINDICIAS spectant, sed, plurimum inopiam documentorum his etiam optatis meis obstitisse, *Lector Beneuolus* credat.

Ante et post Narrationem finis GROTIANAЕ Vitae, in primis famam Viri integerrimi, ab infamia, qua, et ante obitum, et in mortis agone, et post ipsos cineres, a male feriatis quibusdam, est aspersus, uindicandam esse, duxi, innocentiam eius demonstrando, et manifestas, quibus erat undique petitus, obtrectatorum calumnias, pro uiribus diluendo, uocatis plerumque in subsidium ipsius GROTI, et optimorum quorumque testium, uerbis, in causa potissimum Religionis, cui religiosissimus ille Vir fuerit addictus.

his

P R A E F A T I O

Atque, ut magnitudinem, praestantiam, eruditionem, celebritatem, rarissimi huius *Batauorum* PHOENICIS, modis haud unis, cognoscat LECTOR GROTIANVS et interius pensitare discat, in harum extremo VINDICIARVM, *Scriptorum* H. GROTH, tum *editorum*, tum *ineditorum*, quandam ueluti BIBLIOTHECAM, eamque, maximam partem, ex optimis quibusque *Catalogis*, quos uocant, erutam, adornare coepi, et uel ideo subiungere sum ausus, quo facilius GROTHIANI Monumenta ingenii et doctrinae, etiam hac mea qualicumque Enumeratione, uel per me, uel per alios, deinceps augenda, ab indignissima obliuione, ipsoque tandem interitu, quodammodo uindicentur.

TV VERO VALE, LECTOR BENEVOLE, ET, HOC QVICQVID EST OPERAE STVDIIQVE MEI, BONI CONSULE, DIUISQVE DIVI GROTHI MANIBVS, VNA MECVM, BENE COMPRECARE.

Post

Post *Regis* mortem, eamque tam inopinatam, *Dux Bernhardus*, cui, tormenti maioris globo, pileus capite deiectus erat, non quiescebat, sed, una cum exercitu, hostem fortiter inuadebat, uictoriam adeptus. Quo eodem in proelio frater illius, *Dux Ernestus*, non minus se fortiter gerebat, in primisque agmini militum inferiori, quod *Tribunus* militaris, *Pappenhemius*, inuadebat, tale praestabat auxilium, ut ipse *VVallensteinius* exploso tangeretur globo, *Pappenhemii* quoque femur globo minore ita pertunderetur, ut, altero die, *Lipsiae*, non sine cruciatu summo, animam efflaret, uir consilio iuxta, ac manu, pollens, cuius in corpore cicatrices amplius centum numerabantur.

Dux Bernhardus, ad quem summa imperii militaris, morte *Regis*, redierat, ut exercitum, uulneribus laboribusque prope confectum, recrearet, *Leucopetram* reuertit, cum *Saxoniciis Lune-*

Aa

bur-

burgicisque copiis, quae iam erant in itinere, victoriam profecturus. *Oxenstirna*, *Norimberga* relicta, *Erfurtum*, quo tabularium auehebat, transiens, nuntium ad Senatum Regni *Sueciae*, mittit, qui, quo in statu res sint *Germaniae*, narret, nouisque una mandatis ipse instruat, quae quidem, non ita multo post, luculentissima sunt allata, ut ipse per omnem *Germaniam*, pariterque ad finitimos Reges ac Respublicas, ad exercitus item *Sueonum*, Legatus, non sine plena liberrimaque potestate, ordinaretur, regendis belli pacisque consiliis, ab quo tantum non omnes ministri Regii, tum pacis, tum belli, imperia expectarent, ac penes quem esset, pacem, inducias, foedera, per se suosque, concludere, atque nihil non suomet agere arbitrio, quodcunque uel *Gothorum* Regno, uel communi *Protestantium* rei, expedire putaret. Certe * huius *Oxenstirnae* prudentia singularis, non domi solum, sed etiam foris, non modo apud amicos, uerum apud hostes quoque, in admiratione summa fuit. Erat in ipso uis quaedam animi incomparabilis, quam, cultu disciplinae uariae, alebat ita et confirmabat, ut omnes ac singulas res celerrime cognoscere, summa fide exponere, administrare autem prudentissime dexter-

* ut ipsorum Suegicorum Scriptorum uerbis utar.

dexterrimeque posset. Nunquam répentinum temporis momentum ipsum praeuertit, nulla fellit occulta dilatio. Iam cuncta fere prius, quam acciderent, habebat cognita, et ad illa se comparabat. In rebus arcanis atque sanctioribus indagandis pariter, ac diffimulandis, quasi nesciret, quae perspexerat dudum, longe plurimum ualebat. Nemo ipsi credita ignorabat solertius, neque, recondita se scire, uerius ostentabat. Nemo temporis occasione, audendo iuxta, et abstinendo, felicius utebatur. Quare ab *Vrbano* ipso, P. R., inter tres ciuillum, aetate sua, rerum peritissimos numerari consueuit. Ac profecto habuit immortalis gloriae *Gustauus Adolphus* hunc, a primis imperii sui annis, e cuius sinu perpetuo depromeret consilia, difficilimis in negotiis, fuitque plane ipsi *Axelius*, quod olim Augusto *Maecenas*. Neque omittebat ipse hortari *Regem* et monere, quoties e re publica esse uidebatur. Quodam tempore, cum in *Prussia* *Gustauus* paulo animosius, pro ignea illa ui animi sui, quam cautius, negotium, periculi plenissimum, esset aggressurus, atque *Oxenstirna* dehortaretur eum ab incepto, euentumque monstraret dubium, tum ad ipsum Rex, *Tu uero nimis frigidus es semper cunctis in negotiis, currentique moram iniicis.* Ad quod sapienter

Aa 2

Axelius,

Axelius, At ego, nisi hoc frigore calorem tuum restinguerem subinde ac temperarem, totus iam olim flagrasses. Quo prudenter monuit, uirtutem, quanto acrior pertinaciorque fit, nisi consilio regatur, detrimenti plus asferre, quam emolumenti, neque prudentiae magis aduersum esse quicquam, ac nimiam festinationem. Ipse profecto, nullum tempus, arbitrabatur, amitti, quod accuratae negotiorum incipiendorum meditationi tribueretur, quanquam, si res ita posceret, capere consilium quoque ex tempore ualeret. Quod saepissime in eo animaduersum est, etiam ab ceteris Regni *Senatoribus*, quorum aliquando ex praecipuis non nemo testabatur, inuenisse illum saepius e uestigio, citraque meditationem, etiam in negotiis difficilimis uiam optimam utilissimamque, quam, diebus plusculis, ceteros uniuersos. Immo, eximius hic Regni *Minister* suam in patriam fidem, nullo non tempore, etiam, cum ipse premeretur, constanter spectandam praebuit atque testatus est. Ad memoriam posteritatis transmitti meretur dictum eius, plenum sane multiplicis erga patriam amoris. Vocato enim ad imperium *Carolo Gustavo*, cum *Axeli* res aliquantum inciperent succedere, ad pristinumque redire statum, accedens aliquis dignationis magnae Vir ad eum, qui

qui familiarius cum ipso uiuere confueuerat, pristinos honores, cum autoritate summa et estimatione restitutos, ei gratulatur. Cui *Axelius* agere primum gratias, mox, reuocatis temporum superiorum uicibus, *Habui equidem, o, bone Vir, ait, causas, neque paucas, neque leues, ob quas, exemplo aliorum, maxime Radziefskii alicuius, uel Vlfeldii, deserere meos et ad alios transire potuissem, uerum semper malui, et nunc quoque mallet, cum Innocentio meo, (refero ipsa eius uerba) descendere in forum, ceruicemque praeberere carnifici, quam uicinis aemulis, Suecicaeque libertati insidiantibus, manifestare patriae meae imbecillitates, atque ita ipsam in exitium, me in sempiternam proditae illius infamiam, conuicere.* Idem ille *Oxenstirna*, speciosissimis a *Cesare* conditionibus, ab excessu *Gustau*i, internuntio *Arnhemio*, sollicitatus, si ornamentum emolumentumque *Sueonum* aliorumque *Protestantium* destituere uellet, quodlibet prodicionis praemium magno animo spreuit.

Ab obitu *Gustau*i *Adolphi*, Regni *Sueciae* Proceres eidem *Oxenstirnae*, plenam conferebant potestatem bellum in *Germania*, prout fas iustumque ipsi uideretur, continuandi, una cum dignitate *Plenipotentiarum Sueciae supreni*. Proceres omnes, ipsique Imperii *Romani* Principes,